
 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN AMBIENTAL 

TRABAJO FINAL INTEGRADOR  

 

.  

 

CARRERA: Especialización en Gestión Ambiental (EGA) 

TIPO DE DOCUMENTO: Trabajo Final Integrador (TFI) 

TÍTULO A OBTENER: Especialista en Gestión Ambiental   

 

Aspirante:  

María Delfina Cáceres 

Lic. en Seguridad y Salud Ocupacional 

 

 

Director: Dr. ENRIQUE PARAVANI (UNER)                                                                   

Co- Directora: Mag. MARIA DANIELA GARCIA (UNL) 

 

 

 AÑO 2024  



 

 

II 

 

�✁✂ ✄✁☎✆ ✁✝ ✄✁✞✟✠✁✄✡✄ ✂✆✝ ✞✡✟✞✁✝ ☛ ☞✌✄✍✁✎✁✝ ✏✁ ✂✆✝ ✡✄✄✆☛✆✝✑ SANEANDO SUS 

AGUAS, Y PONERLOS EN VALOR MEDIANTE PARQUES VERDES LINEALES Y CONEXIONES QUE 

✠✁✄☞✒☎✡✎ ✁✓✟✒✂✒✔✄✡✄ ✁✂ ☎✁✄✄✒☎✆✄✒✆ ✏✁ ✂✡ ✞✒✟✏✡✏✕✖ 
[...]
2021, América Latina y el Caribe son unas de las regiones del mundo más afectadas por los 

desastres relacionados con el clima. Los fenómenos hidrometeorológicos, como inundaciones, 

tormentas, sequías y olas de calor, representan el 93 % de todos los desastres ocurridos en 

los últimos veinte años, e irán en aumento. En un escenario de escasez hídrica, en el que 

disminuyen los caudales, la capacidad de dilución de los sistemas fluviales se minimiza y con 

ello se afecta la resiliencia de los ecosistemas para amortiguar los cambios. Como 

consecuencia, disminuye su posibilidad de preservar la biodiversidad y aumentan las 

concentraciones de materias contaminantes. Igualmente, durante lluvias torrenciales se 

pueden llegar a inundar los fosos sépticos creando una situación de alto riesgo para la salud 

pública. 

 



 

 

6 

 

La ciudad de Paraná, provincia de Entre Ríos, concentra los principales desafíos sectoriales en 

la dimensión de sostenibilidad ambiental. Las redes y servicios urbanos básicos: agua, 

saneamiento, drenaje y residuos sólidos, presentan dificultades vinculadas con carencias de 

infraestructura o con problemáticas de gestión. Las consecuencias se reflejan no solo en la 

calidad del servicio, sino también en otros impactos negativos sobre el sistema urbano. Por 

su parte, la vulnerabilidad de la ciudad ante riesgos naturales también presenta desafíos 

conexos. 

El servicio de agua potable cuenta con adecuados niveles de cobertura, calidad y continuidad. 

Sin embargo, la ciudad no cuenta con macro medición para determinar los metros cúbicos 

utilizados y controlar el servicio, la micro medición es escasa, un 38 % de la producción se 

pierde por déficits de cañerías y el consumo per cápita es altísimo (478 litros por persona por 

día) (Banco Interamericano de Desarrollo, 2015), lo que significa una situación crítica de 

derroche del recurso y de gran presión sobre la producción de éste. Además, la falta de 

independencia institucional del servicio, cuya facturación integra las tasas municipales, no 

permite establecer un adecuado esquema de recupero de costos. 

Las problemáticas institucionales del agua potable son compartidas por el saneamiento, ya 

que dependen de la misma estructura de costos. En este caso la cobertura es baja, 

principalmente por la falta de conexión intradomiciliaria a las redes existentes. 

Ante la falta de infraestructura, no se realiza, muchas veces, un adecuado tratamiento de los 

efluentes cloacales, los líquidos recolectados por la red de saneamiento son vertidos 



 

 

7 

 

directamente al río Paraná. También se observan vertidos de efluentes cloacales e industriales 

en arroyos que recorren internamente la ciudad como el arroyo las Piedras que atraviesa el 

Parque Industrial General Belgrano y el arroyo las Tunas ubicado en la periferia de la capital 

entrerriana, en el límite con el municipio de San Benito (Revista Fundación Cauce, 2021) 

La última actualización del plan director de desagües cloacales de la cuidad de Paraná data 

del año 2009, siendo el mismo adecuado como estudio económico y herramienta de gestión, 

pero quedando obsoleto al no contar con un análisis y adecuación al crecimiento poblacional 

y su consecuente requerimiento de servicios. 

La existencia de urbanización ocupando cauces y márgenes naturales de los arroyos, la 

pérdida de las funciones hidrológicas-hidráulicas y ambientales de los sistemas naturales, la 

baja cobertura del drenaje pluvial y la falta de criterios unificados de las obras existentes, 

moldea una problemática signada por la ocurrencia de anegamientos, deslizamientos, erosión 

y formación de avenidas de agua, con las subsiguientes pérdidas materiales, sociales y 

ambientales para la ciudad y sus habitantes. Cabe destacar que 14 % de la población ha sufrido 

inundaciones en el barrio donde vive, como consecuencia de las lluvias o por la crecida de 

ríos o arroyos. En el 29 % de estos casos, el agua ingresó a las viviendas (Banco Interamericano 

de Desarrollo, 2015). 

El río Paraná, su recurso hídrico más importante, transita periódicamente situaciones de 

bajante extraordinaria debido a tres aspectos concurrentes: efectos climáticos, hidrológicos 

y de gestión hídrica de un río compartido por dos o más países. En relación a los aspectos 

climáticos el presidente del Instituto Nacional del Agua (INA), Juan Carlos Bertoni explica que la 



 

 

8 

 

región acaba de salir de una sequía extraordinaria que fue caracterizada, entre otros aspectos, 

✟✝✑ ✡� ✝✁�✑✑✠✌✁✆� ✂✠ ✍✑✠✞ ✟✠✑✁✝✂✝✞ ✞✠✂�✆✂✝✞ ✂✠✡ ✄✠✌☞☎✠✌✝ ✂✠✌✝☎✆✌�✂✝ �✂� ✎✆☎�✕ ✆✒✎✡✑ �✝�✂✝✖ ✁✡

segundo aspecto a tener en cuenta es el hidrológico. Al río Paraná aportan cuencas de gran 

extensión, y por ello poseen recuperación hidrológica lenta. El tercer aspecto está relacionado 

con un conjunto importante de represas brasileñas y la gestión hídrica de estas.  

Las bajantes del río junto con la dificultad de las tomas de agua de la ciudad para poder captar 

el recurso para su posterior potabilización, constituyen un marco cada vez más complejo para 

la provisión del servicio a las viviendas; esto se ve reflejado en las recurrentes faltas de agua 

en distintas zonas de la ciudad. 

El mismo curso de agua es el principal cuerpo receptor de las descargas cloacales urbanas de 

la ciudad, sin tratamientos previos antes de su vertido. Esta acción en su momento no 

representaba una amenaza debido a que su caudal módulo normal era de 17.000 m3/seg y 

en su mayor bajante fue superior a 6.000 m3/seg (Plan Director, 2009). Dichos valores 

aseguraban una alta capacidad de dilución; no obstante, siempre existe el riesgo ambiental, 

tanto epidemiológico como ecológico, que podía afectar el nivel de oxígeno necesario para la 

vida acuática. 

Particularmente, el sistema cloacal de la ciudad (de tipo separativo: líquidos cloacales que 

escurren en forma separada de las aguas pluviales) está constituido por los colectores 

principales, las colectoras subsidiarias y la cloaca máxima. El desarrollo de los conductos 

conforma una red ramificada que obedece generalmente a la topografía. Se genera siempre 



 

 

9 

 

con pendiente descendente partiendo de los extremos, dónde se encuentran los puntos más 

altos (límites de cuencas y/o subcuencas); y los tramos de menor diámetro, hasta los puntos 

más bajos (ubicados próximos a los arroyos), dónde están los tramos de mayor diámetro. 

(Plan Director, 2009).  

Actualmente la red cloacal de la ciudad de Paraná cubre la cuenca de los arroyos: Antoñico, 

La Santiagueña, Las Viejas, Culantrillo, Colorado, Nuevo, La Horqueta. Y los subsistemas: 

Cuenca de La Bajada Grande, Cuenca de La Laguna Grande (parcialmente), que sirve el sector 

centro y parcialmente el este y oeste de la ciudad (Figura 1). 

 



 

 

10 

 

El sistema cloacal máximo data del año 1905 y tiene una extensión aproximada de 2.9 km 

está construido en mampostería y no hay datos sobre su estado actual. Se presume que por 

atravesar terrenos anegadizos de bajo valor soporte, es posible que existan fisuras por 

asentamientos, difícilmente detectables. 

A este sistema confluyen tres colectores principales y un sistema independiente: colector 

centro; colector sudoeste (habilitado en 1989); colector noreste (habilitado en 2000); sistema 

cloacal barrios Anacleto Medina, Gaucho Rivero y otros (habilitados en 1998) (Figura 2).  

 

Plan 

Director  

Paraná- 

Entre Ríos 

2009 



 

 

11 

 

Los colectores centro y sudoeste han sido cubiertos en su totalidad, estando al máximo de su 

capacidad y por lo tanto no admiten más conexiones.  

El funcionamiento del sistema de colectores cloacales está fuertemente condicionado por los 

factores físicos particulares de la ciudad, la topografía irregular, la presencia de napas 

freáticas a poca profundidad y el valor de escorrentía de las aguas de lluvias, constituyen un 

complejo marco natural para la prestación del servicio. 

Como sucede en muchos lugares de nuestro país, en la ciudad de Paraná la demanda de suelo 

urbano ha redundado en un crecimiento desordenado de la ciudad hacia áreas no cubiertas 

por servicios básicos. Esto hace necesario prever un ordenamiento para la gestión sostenible 

de la disposición final de los efluentes líquidos domiciliarios. 

Por lo expresado anteriormente, y realizando un análisis actual de la situación, se puede 

mencionar que la mayoría de los loteos ubicados en la zona sudoeste, no tienen posibilidad 

de acceder al sistema cloacal, lo que hace que deban recurrir a otras alternativas para la 

disposición de este efluente, como es la realización de un pozo negro en cada vivienda. Esta 

actividad no representa un problema en un principio, sino más bien una solución para los 

residentes; pero se sabe que en un futuro supondrá varias complicaciones ambientales: pozos 

rebalsados o colapsados que impactan en el ambiente modificando la calidad natural de los 

suelos, de las aguas subterráneas e, incluso de las superficiales de algunas zonas. Estas 

últimas además generan olores que degradan la calidad de vida y disminuyen el valor de la 

propiedad. 



 

 

12 

 

En algunos casos, cuando las urbanizaciones no cuentan con acceso a un sistema cloacal; se 

desarrollan redes cloacales independientes que cuentan con su propia planta de tratamiento 

de efluentes y el posterior volcamiento a un cuerpo receptor menor, generalmente un arroyo. 

Estas plantas depuradoras funcionan eliminando paso a paso, cada uno de los componentes 

indeseados del efluente.  

En la zona sudoeste de la ciudad, a la vera del Arroyo Tuyucuá, se construyó la Estación 

Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) (Figura 3, A y B) que opera con las aguas residuales 

del Barrio Ecológico Procrear (BEP) (Figura 3 A); ubicado en el predio comprendido entre las 

calles Espejo, Crausaz, Av. Ejército y Sarobe, de la ciudad de Paraná. La obra fue entregada 

por el gobierno nacional al municipio. El funcionamiento de la estación depuradora está a 

cargo de este último.   

Dicha planta tiene una capacidad inicial para tratar los líquidos residuales provenientes de 

600 viviendas (3000 habitantes), y el potencial de ampliar su capacidad para otras 500 

unidades funcionales (Bratovich, 2019), que se encuentran en construcción actualmente y 

✁��✝ ✌✝☎✎✑✠ ✞✠✑✁ �✔�✑✑✆✝ ✠✑✝✁✑✠�✑ �✕✖  





 

 

14 

 

Inicia con un tratamiento físico, donde el líquido ingresa a una estación elevadora o de 

bombeo, encargada de elevar el efluente al nivel deseado para que por gravedad se dirija al 

siguiente proceso. Dicha estación elevadora, cuenta con una reja canasto, que filtra en esta 

primera etapa los sólidos más grandes. El resultante se dirige a un tamiz estático y cámara 

partidora, en este paso, se filtran las partículas más pequeñas. 

De allí pasa a un tratamiento biológico, que consiste en una depuración del líquido con barros 

activados (sistema aerobio) donde se elimina la materia orgánica (DQO, DBO5, fósforo, 

nitrógeno). Esta etapa del proceso se lleva a cabo en una cámara donde se mantiene una 

determinada agitación y concentración de oxígeno disuelto, para permitir que los 

microorganismos, que se desarrollan espontáneamente, puedan respirar, alimentarse (de la 

carga orgánica presente) y reproducirse.  

Para que el sistema funcione y la mezcla se encuentre oxigenada y agitada, el reactor biológico 

utiliza equipos soplantes de aire, cañerías de conducción, difusores de aire y un agitador 

sumergible en la cámara de aireación. En este proceso se remueve gran parte de la materia 

orgánica y nutrientes como fósforo y nitrógeno. 

A medida que los microorganismos crecen se agrupan, floculan y se forma así el lodo activado: 

masa biológica. 

El líquido resultante pasa a un sedimentador secundario, ubicado en la parte central del 

reactor donde los lodos activados decantan por gravedad y se separan, quedando el efluente 

clarificado en la parte superior.  



 

 

15 

 

Los lodos que se decantan en el sedimentador, vuelven al sistema (reactor biológico), para 

seguir manteniendo la masa biológica; el excedente de lodos se dirige hacia la sala de 

deshidratadores para ser tratados. 

La última etapa del tratamiento consta de un proceso químico donde el efluente clarificado 

permanece en un tanque de 6.000 litros, en el que las bombas dosificadoras le suministran 

una solución de hipoclorito de sodio en las cantidades correspondientes; para realizar así la 

desinfección final. 

Después de un tiempo de exposición en el tanque, calculado según normas, se descarga al 

arroyo Tuyucuá. Este curso de agua está considerado de caudal permanente (Bratovich, 2019). 

Desde allí el líquido debe recorrer 3.200 m (conducción por gravedad) para llegar al cuerpo 

receptor final, el río Paraná (Bratovich, 2019) Figura 4.



 

 

16 

 

Actualmente, en el BEP se genera un total de 504 m³ diarios de aguas tratadas que son vertidas 

en el arroyo Tuyucuá (Arcasa, 2019) y que pueden provocar un crecimiento vegetal desmedido

Las tierras donde se asienta el Barrio Ecológico Procrear fueron cedidas por el Ejército 

Argentino, a la Nación y luego al Municipio de Paraná, por lo que hasta el inicio de la 

construcción del emprendimiento se trataba de terrenos con escasa acción antrópica.  

En el año 2014 el arroyo Tuyucuá aún no estaba urbanizado, salvo en su nacimiento y se 

proyectaba realizar parques lineales a la vera de este curso de agua. La presidenta del Colegio 

de Arquitectos de Entre Ríos, Mariana Melehm y el presidente de la Regional Oeste-Noroeste 

Fernando de la Rosa en la 15 º Jornada de la ciudad de Paraná, haciendo foco en el arroyo lo 

destacaban como espacio potencial y oportuno para pensar la urbanización y su crecimiento 

de manera amigable con el ambiente. El objetivo de la jornada era poner en debate proyectos 

y políticas públicas posibles y sustentables ante el avance urbano hacia la zona atravesada 

por el arroyo.  

Luego se inicia la construcción del Barrio Ecológico Procrear, concebido como una propuesta 

distinta. Desde el proyecto y el Municipio se presentaba como ��una apuesta muy interesante 

del programa Procrear en un lugar con unas condiciones paisajísticas poco ��✎✆✍��✡✠✞✕ 

(Agencia de Noticias de Entre Ríos, 2014). 

En diciembre de 2016, el por entonces intendente de Paraná, Sergio Varisco exponía un plan 

denominado �Eco Distrito Ribera Oeste✕ elaborado por la Consultora Cepa (Municipalidad de 

Paraná, 2016). Se trataba de un plan estratégico para la urbanización del sector suroeste de 



 

 

17 

 

la ciudad compuesto de construcciones habitacionales y centro cívico conectado directamente 

con el actual, todo alrededor de un 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

 

CAPÍTULO 2 

 

   

Proponer alternativas de reúso del agua tratada proveniente de la Estación Depuradora Aguas 

Residuales del Barrio Ecológico Procrear. 

1. Promover la protección ambiental del arroyo Tuyucuá.  

2. Analizar el reúso del agua tratada aplicada al riego de espacios verdes, complejos 

deportivos y calles aledañas. 

3. Incorporar el concepto de economía circular aplicado al recurso hídrico existente.   

4. Evaluar posibles riesgos del uso de agua tratada en el ambiente. 

5. Brindar herramientas para la toma de decisiones en relación con la gestión ambiental del 

recurso hídrico. 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

20 

 

considerando que es una zona que puede deteriorarse fácilmente por el aporte del agua 

tratada vertida en el cauce.  

Se considera fragilidad ambiental como la capacidad inherente de una unidad natural 

territorial, ecosistema o comunidad a enfrentar agentes de cambio, basado en la fortaleza 

propia de sus componentes y en la capacidad y velocidad de regeneración del medio (Gobierno 

del Estado de Jalisco, 2011). 

Sin una racionalidad manifiesta que persiga la búsqueda de un máximo beneficio social con 